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Статья 28. Амортизационные вычеты нематериальной собственности  
Разрешается вычет амортизации каждой единицы нематериальной собственности 

(патенты на изобретения, авторские права, промышленные рисунки и модели, контракты, 
особые права и др.), имеющей ограниченный срок службы, с учетом времени ее службы 
по прямолинейному методу.  
__________________________________________________________________________ 

Статья 71. Доход нерезидентов, полученный в Республике Молдова  
Доходами нерезидентов, полученными в Республике Молдова, считаются:  
a) доходы от реализации товаров;  
b) доходы, получаемые от оказания услуг, в том числе от управленческих, 

финансовых, консультационных, аудиторских, маркетинговых, юридических, агентских 
(посреднических), информационных услуг, оказываемых резиденту или нерезиденту, 
располагающему постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если 
данные доходы являются расходами постоянного представительства;  

c) доходы в виде прироста капитала, полученные от реализации недвижимого 
имущества, находящегося в Республике Молдова, определенные согласно статьям 37–39;  

d) доходы в виде прироста капитала, полученные от реализации имущества, иного 
нежели недвижимое (за исключением товарно-материальных запасов), если покупатель 
является резидентом, определенные согласно статьям 37–39;  

e) дивиденды, выплаченные хозяйствующим субъектом – резидентом;  
f) процентные начисления по долговым обязательствам государства либо резидента 

или нерезидента, располагающего постоянным представительством в Республике 
Молдова, в случае, если данные процентные начисления являются расходами постоянного 
представительства;  

g) доходы от уступки прав требования долга резиденту или нерезиденту, 
располагающему постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если 
данные доходы являются расходами постоянного представительства;  

h) штрафы за неисполнение или ненадлежащее исполнение любым лицом 
обязательств, в том числе по заключенным договорам на выполнение работ (оказание 
услуг) и/или по внешнеторговым договорам на поставку товаров;  

i) доходы в форме вознаграждений, получаемые от резидента или нерезидента, 
располагающего постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если 
данные доходы являются расходами постоянного представительства;  

j) роялти, получаемые от резидента или нерезидента, располагающего постоянным 
представительством в Республике Молдова, в случае, если данные роялти являются 
расходами постоянного представительства. Такие доходы, в частности, включают платежи 
любого вида, получаемые в качестве возмещения за использование или за предоставление 



права использования любого авторского права и/или смежных прав на произведение 
литературы, искусства или науки, включая кинофильмы и фильмы или записи для 
телевидения или радиовещания, использование или предоставление права использования 
любых патентов на изобретения, товарных знаков, чертежей или моделей, планов, 
компьютерных программ, секретной формулы или процесса либо использование или 
предоставление права использования информации, касающейся промышленного, 
коммерческого или научного опыта;  

k) доходы от лизинговых операций, от предоставления в аренду или поднаем, 
имущественный наем или узуфрукт имущества, находящегося в Республике Молдова;  

k1

l) доходы от взносов по договорам страхования и перестрахования;  

) доходы от лизинговых операций, от предоставления в аренду или поднаем, 
имущественный наем или узуфрукт морских, воздушных судов и/или железнодорожных 
или автомобильных транспортных средств, а также контейнеров;  

m) доходы от международных морских, воздушных, железнодорожных или 
автомобильных перевозок, за исключением случаев, когда перевозка осуществляется 
исключительно между пунктами назначения, расположенными за пределами Республики 
Молдова;  

n) доходы, получаемые от осуществляемой деятельности по трудовому договору 
(соглашению) или иным договорам гражданско-правового характера, включая гонорары 
руководителей, учредителей или членов правления и/или иные выплаты, получаемые 
членами органов управления юридического лица – резидента, независимо от места 
фактического выполнения управленческих обязанностей, возложенных на таких лиц;  

o) доходы в виде льгот, предусмотренных статьей 19, предоставляемых 
работодателем (заказчиком) физическим лицам – нерезидентам;  

p) аннуитеты, выплаченные негосударственными пенсионными фондами – 
резидентами;  

q) доходы, получаемые работниками искусства, такими как артисты театра, цирка, 
кино, радио, телевидения, музыканты и художники, или спортсменами независимо от 
того, кому осуществляются выплаты;  

r) доходы, получаемые от оказания профессиональных услуг;  
s) доходы в виде премий, полученных на конкурсах;  
t) комиссионные вознаграждения, полученные от резидента или нерезидента, 

располагающего постоянным представительством в Республике Молдова, если такие 
комиссионные вознаграждения являются расходами постоянного представительства;  
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u) другие доходы, не оговоренные в предыдущих пунктах, при условии, что 
налоговым законодательством или иными законодательными актами они не освобождены 
от налогообложения.  

) выигрыши от азартных игр и рекламных кампаний;  

[Ст.71 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.71 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.71 изменена Законом N 268-XVI от 28.07.2006, в силу 08.09.2006]  
[Ст.71 в редакции Закона N 154-XVI от 21.07.2005, в силу 01.01.2006]  
[Ст.71 изменена Законом N 1064-XIV от 16.06.2000, в силу 12.10.2000]  
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